

Polska na konferencji rozbrojeniowej

Jak nas informują, udział Polski w nadchodzącej konferencji rozbrojeniowej pociągnie za sobą wielkie koszty. Kilumiesięczny pobyt w Genewie delegacji, składającej się z 50-ciu członków, kosztować będzie skarb nasz przeszło 300 tysięcy złotych.

Stwierdzenie tego faktu nasuwa dwa rodzaje komentarzy: z jednej strony mogłoby to być pożytywane za niechęć do wzięcia udziału w konferencji genewskiej, z drugiej zaś jest nowym dowodem specyficznego sposobu budżetowania, które trwa już od lat wielu.

Nie sądzimy, aby rząd nasz chciał się istotnie uchylić od współudziału w konferencji rozbrojeniowej. Aczkolwiek, jak to już parokrotnie mieliśmy okazję stwierdzić, los tej konferencji nie zapowiada się różowo, jednak stanowi ona wydarzenie tej miary, że współpraca w niej jest obowiązkiem każdego państwa. Dość wspomnieć, że nawet takie kraje, jak Hedzas i Nedż, wysłały swych przedstawicieli do Genewy.

Rola Polski w nadchodzącej konferencji genewskiej jest bardzo poważna. Historycznie jesteśmy przedmurzem Europy. Geograficznie i ekonomicznie stanowimy państwo buforowe, pomiędzy komunistyczną Rosją a będącymi w stanie „revolution latente” (stałej rewolucji), Niemcami. Wypada nam tedy, z bronią u nogi walczyć w służbie porządku europejskiego i cywilizacji Zachodu.

Rola to piękna. Wieszczowie nasi opiewali ją i wpoili w naród wiarę w posłannictwo dziejowe Polski. Inaczej jednak to posłannictwo wygląda dzisiaj.

Stojąc na straży interesów świata, czy też samej Europy, mamy w zasadzie prawo żądać od niej należytej wdzięczności i

pomocy. Czemu jednak na terenie międzynarodowym rola nasza jest tak nieznaczna, czemu miast przyjaćciół widzimy wkrąg bądź wrogów, bądź też krytyczną obojętność?

Od chwili powstania państwa polskiego cierpieliśmy zawsze na brak odpowiedniej reprezentacji politycznej. Ci, których nazwiska poczynały mieć zagranicą pewną markę, odsuwali się, czy też odsuwani byli po jakimś czasie w cień. Nowi przybysze wykazywali coraz więcej ignorancji i tylko niewielu z nich udało się spełnić swą rolę.

Przyezyniło się to w wielkiej mierze do niepowodzeń propagandy polskiej zagranicą. A szkoda, bowiem wszystkie kraje reklamują się, więcej lub mniej na szerokim świecie. Coprawda ta reklama jest różna. Francję propagują jej artyści, jej sztuka, jej turystyka, wszystko to przy najwybitniejszym współudziale czynników oficjalnych. Niemcy reklamują się szczególnie przy pomocy pieniędzy; w każdym kraju istnieją pisma wydawane przez Rzeszę.

W tym koncercie propagandy międzynarodowej stoimy gdzieś na szarym końcu. Nie znaczy to bynajmniej, byśmy pewnej propagandy nie robili, ale robi się ją źle, tak źle, że pomimo zużytkowanych wydatków nieraz funduszy, pozostaje ona bez najmniejszego efektu. Błąd ten leży w organizacji, w doborze ludzi i w umiejętności wydawania pieniędzy, co, jak wiadomo, jest również sztuką.

Przyznać się muszę, oczywiście ze wstydem, że nie wiem dokładnie kto propagandę Polski zagranicą robi. W żadnym bowiem kraju Europy nie spotkałem się z najmniejszym odru-

chem działalności w tym kierunku naszych placówek politycznych, czy konsularnych. Nie liczę oczywiście jakichś wystaw kilimów łowickich, które są przedsięwzięciem handlowym i interesującym gospodzie, czy też znawców. Ale jeśli chodzi o szerszą propagandę bądź prasową, bądź kulturalną, czy też artystyczną, jej objawy są najzupełniej niewidoczne.

Tymczasem propaganda innych państw idzie nie tylko w kierunku reklamowania w ten, czy inny sposób siebie samych, ale także szkodzi, i to umyślnie innym krajom, a nadewszystko Polsce. Stąd też sfery gospodarcze Zachodu uważają Polskę za kraj Bałkanu; rezultatem tego ustosunkowania jest brak zaufania i kompletna nieznajomość stosunków polskich.

Politycznie uważa się nas za filię Francji na Wschodzie. Jeśli jest w tem nawet wiele prawdy, to jednak stawia to nas, w stosunku do zagranicy, na stopniu dość niskim. Czy nie objawem tego stanu rzeczy jest fakt, że gdy mówi się nawet na łamach prasy sanacyjnej o zachowaniu istniejących granic Polski, podaje się jako powód nie nasze konieczności życiowe, ale interes zagranicy w utrzymaniu status quo.

Możnaby dać jeszcze wiele przykładów błędów i nieudolności naszej propagandy zagranicą. Niewątpliwie wpłynęło to ogromnie na ustosunkowanie się innych państw do nas. Nasza polityka zagraniczna, której mieliśmy już okazję wytknąć niejedną błęd w założeniu akcji

Dr. med.
J. Herszfinkiel
Chor. dzieci
przeprowadził się na ul.
Zieloną 8-a, telef. 111-87.

stale walczyć musi z objawami ignorancji i niezrozumienia naszych interesów. I walka ta staje się wciąż trudniejsza i niewdzięczniejsza.

Jeśli chodzi o naszą propagandę, faktem jest, że fundusze, które ona dysponuje nie są wielkie. Ale jednak możnaby wydestać o wiele więcej, gdyby zaprzęć do pracy społeczeństwo zarówno w kraju, jak i polaków zagranicznych, skupionych w wielkiej ilości we wszystkich niemal ważniejszych centrach świata.

Zwróćmy uwagę na jeszcze jeden moment. Dla szwajcara, Anglika, Włocha konsulat jego zagranicą jest jakoby rodzinnym domem. Dla Polaków zagranicą konsulatory nasze są czemś obcym, nieprzystępnym i te rzadkie wypadki, gdy trzeba się znaleźć w kontakcie z nimi pozostawiają jaknajgorsze wspomnienie.

Nieumiejętna propaganda idzie w parze z błędną polityką zagraniczną. Na wszelkie zebrania międzynarodowe wysyłamy sztab urzędników, którzy podróż do Genewy, Londynu czy Paryża traktują, jako „prywatną przyjemność”. Przyjemność kosztowna zresztą dla kraju i naogół bezużyteczna. Będziem panowie ci, bez stosunków międzynarodowych i zmieniający się „a tour de role”, odgrywają rolę pionków.

Weźmy za przykład Genewę, gdzie od czasu do czasu splatają się nie wielkiej polityki międzynarodowej. Z niezliczonymi wyjątkami — i to w kwestiach mniej istotnych, delegaci nasi uprawiają politykę strusia: chowają głowy w piasek.

A tymczasem za naszymi plecami dokonywują się przemiany ustosunkowań politycznych. Polityka mocarstw idzie nowymi torami i to ponad głowami

naszych dyplomatów, dla których najpoważniejsze wydarzenia są zazwyczaj „niespodziankami”. Taką niespodzianką była np. dla naszej dyplomacji wizyta Laval'a w Waszyngtonie i związane z nią zagadnienia. Niespodzianek tych było wiele: każda z nich przyczyniła się do zmniejszenia naszego prestiżu na terenie międzynarodowym.

Utrata przyjaźni Włoch nie jest dla nas straszna, ale szkoda i tego atutu, szczególnie ze względu na antypolską propagandę, którą nam Italia robi zagranicą, i na nasze stanowisko na konferencji rozbrojeniowej. Także i stanowisko naszego reprezentanta przy lidze narodów przy rozpatrywaniu konfliktu chińskiego - japońskiego wzbudza wiele zastrzeżeń. Jego obowiązkiem było stanąć na stanowisku ochrony traktatów istniejących i paktów, które dziś dla Polski, w tysiącokrotnie większym stopniu, niż armja, są ostoją wolności i niezależności.

Będziem mieli jeszcze nieraz okazję powrócić do spraw naszej polityki zagranicznej. Tu wspomniemy jednak, że delegacja nasza na konferencję rozbrojeniową, bez względu, czy ta odbędzie się w lutym, czy czerwcu, pojechać musi do Genewy. Ale pozwólcmy sobie poczynić wszelkie zastrzeżenia co do jej składu i kosztów. A szczególnie co do programu jej działalności — to bowiem jest najważniejsze, ale zarazem i najbardziej niepokojące.

JERZY KWEJT.

Dr. med.
REICHER
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
leczenia dżatemiją i elektroterapii
POŁUDNIOWA 28
tel. 201-93
Od 8-11 rano i od 5-8 w.
W niedziele od 9-1

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi
„SPLENDID”
ul. Narutowicza 20.

Dziś i dni następnych!

Miłość Zorzety

Potężny dramat francuskiej produkcji 1932 roku, który wybił się na czoło najlepszych filmów dźwiękowych dzięki swej nieprzeciętnej akcji i doskonałej grze aktorów.

Główną rolę śpiewaczki i tancerki kabaretowej odtwarza właścicielka najpiękniejszych nóg Francji, **Daniela Parola** w otoczeniu **Joseline Gael** jasnowłosa włoskiej demonicznej **JACQUES VARENNE'A** i jednego z najlepszych amantów ekranu **PIOTRA BACZEWA**. Początek seansów o godz. 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł. — Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne aż do odwołania.

Dźwiękowy Teatr Świetlny
CASINO
Dziś i dni następnych!
Dodatkowo dźwiękowy Paramountu



Na podstawie niezwykłego żywota znakomitej śpiewaczki z połowy wieku XIX
„JENNY LIND”

ezeczonej na obu półkulach, jak bożyszcze — powstał obecnie film wręcz niezwykły. Jest to romans pełen ciepła i liryki, w którym głos **Grace Moore**

młodej gwiazdy Metropolitan Opery w Nowym Yorku święci niezwykle tryumfy.

Początek codz. o g. 4.30, w sob. i niedz. o 12 w poł.
Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne do odwołania.

Dźwiękowe
Grand-Kino
Początek o g. 4 p. p.
w sobotę i niedz. o g. 12 w poł.

Dziś i dni następnych!

Nowe wielkie arcydzieło **Cecil B. de Mille'a**

„MADAME SZATAN”

Wielki bal na Zeppelinie!
Gigantyczna katastrofa w przestworzach!
Role główne: **Kay Johnson, Reginald Denney, Lilian Roth.** 5.000 statystów.
Rewelacyjny nadprogram.
Passe-partouts i bilety ulgowe do odwołania nieważne

Dźwiękowe Kino
LUONA

Dziś i dni następnych

Film, pociągający niepowszednością tematu, łączący w sobie uczucie, piękno, nastrój, przepych, erotykę i sensację
„MARADU”

Konflikt uczuć, żywiołów, zwierząt i ludzi. **Prawdziwe wybuchy wulkanu** oraz groźne grzmioty podziemne z wrzającego krateru, poraż pierwszy ujęcie przez kamerę. Walka ze zgłodniałymi, krwiożerczymi krokodylami, bezlitośnie pożerającymi swe ludzkie ofiary.
Role główne odtwarzają: **Charles Bickford i Rose Hobart.**
NADPROGRAMY! Początek seansów o 4-ej, w sob. i niedz. o g. 12-ej
Passe-partouts oraz bilety wolnego wejścia nieważne do odwołania.

Wyznanie



— Powiedz mi, kochanie, czy jestem jedynym mężczyzną, którego kiedykolwiek kochałaś?

— Oczywiście, mój chłopczel! Jedynym i najsympatyczniejszym z pośród nich!

Wiadomości bieżące

Starostwo wydzierżawi majątki miejskie

Jak się dowiadujemy łódzkie starostwo powiatowe wystąpiło z propozycją pod adresem magistratu m. Łodzi o wydzierżawienie majątków Rzew i Romanów, które dotychczas pozostają pod zarządem magistratu.

Starostwo zamierza urządzić we wspomnianych majątkach wzorowe farmy rolnicze oraz kursy rolnicze.

Podziękowanie

dla łódzkich sportowców

Komitet grodzki dla spraw bezrobocia w Łodzi za naszym pośrednictwem wyraża serdeczne podziękowanie zarządowi okręgowemu związku bokserkiego w Łodzi, za trudny poniesiony przy organizowaniu imprezy, następnie wszystkim, którzy pracą swą przyczynili się do tak wspaniałego rezultatu. Zorganizowane międzymiastowe zawody bokserkie Łódź — Warszawa dały 1,225 zł. 74 gr. czystego zysku, które przelano do kasy komitetu.

Kontyngent emigrantów

zwiększony do Argentyny

W związku ze zbliżającym się okresem wiosennym w Argentynie, a tem samem zwiększonym zapotrzebowaniem na robotników rolnych w tym kraju, urząd emigracyjny Powiększył kontyngent emigrantów, mogących wyjechać do Argentyny bez wezwań i „affidavitów” — do 300 na miesiąc grudnia, do 500 na m. styczeń i do 1000 na m. luty.

Emigranci winni posiadać 950 zł. na opłacenie karty okrętowej, oraz 305,60 zł. (od osoby) na wizy argentyńskie.

Drobne pożary

W tkalni swetrów Apelbauma (Piłsudskiego 20), naskutek iskry, powstałej w motorze elektrycznym wybuchł pożar, który strawił część tapasów i urządzenia firmy.

Wezwany na miejsce pożaru I oddział straży ogniowej ogień ugasił. Straty dość znaczne.

W mieszkaniu Izraela Zilberszaca (Południowa 18) wybuchł pożar od rozpalonego piecyka żelaznego.

Pierwszy oddział straży ogniowej pożar ugasił. Pastwą płomieni padła ściana w mieszkaniu. (p)

Nowa fala strejków w łódzkich fabrykach włókienniczych

W przyszłym tygodniu wznowione zostaną pertraktacje o zawarciu umowy zbiorowej

Do szeregu strejków, trwających w Łodzi od dłuższego czasu, a które objęły niemal cały przemysł jedwabniczy i częściowo przemysł sznurowadlany, przybyły obecnie nowe.

Przed kilku dniami powstał ostry zatarg w fabryce wyrobów włókienniczych Buhlego, gdzie administracja zamierza, podobnie, jak „Widzewska Manufaktura” zreorganizować pracę.

Dyrekcja formy pragnie, aby robotnik, który dotychczas obsługiwał 2 szerokie krosna, obsługiwał w przyszłości 2 szerokie i 2 wąskie krosna. Zmiana w systemie pracy czyni wiele rąk roboczych zbędnymi, i to właśnie było przyczyną konfliktu.

Interwencja związków zawodowych podjęta wspólnie z inspektoratem pracy w dyrekcji fabryki nie odniosła skutku i robotnicy w liczbie 400 porzucili pracę, ogłaszając strejk do

czasu cofnięcia przez firmę zarządzeń reorganizacyjnych.

Również w fabryce wyrobów wełnianych A. Lifszca przy ul. Staro-Wólczańskiej 6 wybuchł w dniu wczorajszym strejk na tle obniżania płac akordowych.

Wreszcie zakomunikowano wczoraj związkowi zawodowemu „powstanie strejku w fabrykach Schösserowskiej Manufaktury w Ozorkowie. Pracę porzuciło przeszło 1.000 robotników, stanowiących pierwszą zmianę, którym to robotnikom wymówiono pracę bez podania motywów. Wymówienie dla pierwszej zmiany kończy się dn. 5 grudnia, zaś dla drugiej — 10 grudnia r. b.

Dr. med.
N. ROZEN
Stomatolog
choroby zębów, szczęk, dziąseł, podniebienia, języka i t. d. Regulacja zębów Roentgenodjagnostyka.
Andrzeja 7. Telef. 216-57
Godz. przyj. od 3—7.

Na dzień jutrzejszy wyznaczona została wspólna konferencja przedstawicieli związków i firmy.

Przygotowania do rokowań inspekcji pracy z niezrzeszonymi fabrykami włókienniczymi w Łodzi w sprawie zawarcia umowy zbiorowej i wyrównania płac, są w toku.

Inspekcja sporządziła już wykaz wszystkich przemysłowców niezrzeszonych i, jak nas informują, w początkach przyszłego tygodnia obwodowi inspektorzy pracy nawiążą z nimi kontakt.

Konferencje z niezrzeszonymi przemysłowcami odbędą się grupami.

Na rezultat tych pertraktacji włókniarze czekają z ogromnym zainteresowaniem, gdyż w razie niepodpisania umów, zgodnie z brzmieniem uchwał związkowych, ma być ogłoszony strejk włókniarzy. (d)

Olbrzymie megafony będą transmitowały jutrzejszą akademię

W związku z nadawaniem przez radiostację łódzką akademii zorganizowanej przez wojewódzki komitet do spraw bezrobocia w Łodzi pod przewodnictwem p. wojewody Jaszczolta w niedzielę, dnia 29 li-

stopada o godz. 2 po poł. zrzeszenie przedsiębiorstw radiotechnicznych, oddział w Łodzi, instaluje olbrzymie megafony, przez które transmitowana będzie audycja w następujących punktach miasta:

Górny Rynek, Plac Wolności, Bałucki Rynek i Piotrkowska 104 dla udostępnienia jaknajszerszej publiczności nadawanej drogą radiową akademii.

Niezależnie od tego starostwo grodzkie łódzkie udzieliło generalnego pozwolenia na publiczne wystawianie głośników radiowych przez poszczególne firmy w dniu 29 b. m. od godz. 14 do 16.

Wszystkie stowarzyszenia, związki, szkoły i instytucje, które posiadają radjoodbiorniki wraz z głośnikami proszone są o udostępnienie jaknajliczniejszym rzeszom publiczności wysłuchania audycji w celu spopularyzowania akcji wojewódzkiego i Powiatowych komitetów do spraw bezrobocia na terenie naszego miasta i województwa.

Program słuchowiska, składający się z trzech części zawiera: w części oficjalnej — przemówienie p. wojewody Jaszczolta oraz 2 referaty o państwowej pomocy bezrobotnym i społecznej pomocy najbiedniejszym; część II propagandowa będzie stanowiła bardzo pomysłowe i efektowne niespodzianki; w III zaś części programu wezmą udział artystki i artyści teatru miejskiego.

Uratowanie rozbitków



Łódź z 10 marynarzami statku niemieckiego „Baden-Baden”, który rozbił się przy brzegach Kolumbii, błakała się cztery dni po oceanie, zanim zupełnie już wyczerpanych ludzi zabrał jakiś przejeżdżaający okręt.

Magistrat umorzył

3424 łódzianom zaległości podatku lokalowego

Na wniosek komisji społecznej przy wydziale podatkowym magistrat łódzki na onegdajszym posiedzeniu postanowił umorzyć należności od 3424 płatników podatków z tytułu zaległości na poczet podatku lokalowego za lata 1925, 1926, 1927, 1928, 1929 i 1930.

Płatnicy ci, jak stwierdziła komisja społeczna, po dokładnym sprawdzeniu nie są w stanie zapłacić podatków, ponieważ znajdują się bez pracy, a w wielu wypadkach bez środków do życia.

Ogólna suma umorzonych przez magistrat podatków wynosi około 125.000 złotych. (d)

„Rozwódka”



Za zdradę — rozwód, czy przebaczenie?
Ostatnia kreacja Normy Shearer
Odnaleziona pierwsza nagroda na konkursie gry aktorskiej w Ameryce.
Partnerem SHEARER jest znakomity Konrad Nagel

WYPRZEDAŻ W FIRMIE A. G. B.

Od kilku dni odbywa się wyprzedaż w najelegantszym magazynie materiałów jedwabnych i wełnianych.

Firma A. G. B. (Piotrkowska 80) urządzając wyprzedaż, miała na celu zreklamowanie swych wyrobów i zniżyła znacznie ceny nawet na najmodniejsze materiały, co dotychczas nigdy nie było praktykowane.

Wszystkie kolory i gatunki od najskromniejszych i najelegantszych podlegają cenom wyprzedażowym, stwarzając prawdziwą okazję taniego kupna, którą każda z pań powinna wykorzystać.

Kradzieże w gimnazjum

Tajemnice kufierka woźnego

Przy ulicy Piotrkowskiej 85 mieściło się gimnazjum żeńskie „Kultura” oraz kursy wieczorowe dokształcające. W szkołach tych pełnił funkcje woźnego Franciszek Kruszyński, który miał również zlecony nadzór nad szatnią. Ostatnio zauważono brak palt, szalików itp. części garderoby uczniów. Ponieważ nikt nie miał dostępu do szatni, za wyjątkiem woźnego, podejrzanie padło na niego.

W dniu 3 października szkoła przeniesiona została do nowego gmachu przy ul. Wólczańskiej 123. W czasie tej przeprowadzki zginęły różne przyrządy szkolne. Podej-

rzewienie zwrócono na woźnego Kruszyńskiego. Przeprowadzona przez policję rewizja w mieszkaniu woźnego ujawniła ukryte w kufierku rzeczy, pochodzące z kradzieży. Część rzeczy Kruszyński zdołał już sprzedać.

W dniu wczorajszym Kruszyński zasiadł na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Łodzi, który skazał Kruszyńskiego na 1 rok do mu poprawy (a)

Ulżyj nędzy bezrobotnych i głodujących

Zwycięstwo czy porażka? Przed wizytą pięściarzy berlińskich w Łodzi

Prasa niemiecka, z okazji zorganizowania dwu meczów bokserskich: Łódź — Berlin i Warszawa — Berlin, zamieszcza szereg ciekawych uwag, które poniżej przvtłaczamy:

„Po dotkliwej porażce, jaką niedawno pięściarstwo niemieckie doznało w spotkaniu z polską drużyną reprezentacyjną w Poznaniu, wszyscy byliśmy zdania, że błąd, polegający na wystawianiu słabego zespołu trzeba jaknajprędzej naprawić.

Okazja taka nadarza się obecnie wobec zapowiedzianych meczów Łódź — Berlin i Warszawa — Berlin. Tymczasem, niestety, znowu sprawa może przybrać zły obrót, bowiem mecze powyższe zostały ustalone w zgola nieodpowiednich dla nas terminach. Rozegra nie tych spotkań przypada akurat na takie terminy, w których szereg najlepszych naszych pięściarzy berlińskich nie może wyjechać, ponieważ biorą udział w meczach rozgrywanych na miejscu“.

Wkońcu podany jest ostateczny skład drużyny berlińskiej, która zestawiona została w sposób następujący:

Weinhold, Pierentz, Ahrens, Stegemann, Behrens, Bruch, Holtz i Schwartz.

Skład ten nie jest najsilniejszy, jednak w tym terminie lepszemu zespołowi Berlin nie jest w stanie wystawić. Powszechnie panuje opinia, iż drużynę berlińską zwyciężą zarówno reprezentacja Łodzi jak i Warszawy.

Hokej — narodowy sport Kanady

Szkolenie instruktorów w Katowicach.—Propagujmy piękną grę

Hokej na lodzie jest sportem zimowym, skupiającym zainteresowanie całego niemal świata sportowego, jednak nie cieszy się on w Polsce jeszcze należną mu popularnością.

Wprawdzie rok ubiegły, ze względu na wybudowanie pierwszego w Polsce sztucznego toru lodowego w Katowicach i zorganizowanie nie wspaniałych mistrzostw hokejowych świata w Krynicy, wzbogacił historię polskiego hokeja i obecnie jesteśmy na drodze do osiągnięcia jaknajlepszych sukcesów.

Przedewszystkiem jednak dla sportu tego należy zdobyć masy, tak jak je już zdobyła dla siebie piłka nożna, tak jak je zdobyła dla hokeja w innych państwach europejskich: w Austrii, Szwecji, Czechosłowacji, Niemczech, a nade-

wszystko w Kanadzie i Ameryce. Najwyższa magistratura Polskiego Związku Hokejowego, biorąc powyższe pod uwagę, zorganizowała ostatnio specjalny kurs instruktorów w Katowicach, w którym biorą udział liczni hokeiści. Po ukończeniu przeszkolenia, jako już wykwalifikowani instruktorzy dotrą oni do najodleglejszych zakątków kraju, by szerzyć kult tego nowego i nieznanego tam jeszcze sportu.

Powstaną nowe kadry zawodników wyrośnię nie jeden talent. Szkoda tylko, że część uczestników kursu pierwszego, nie czekając na egzaminy, rozjechała się. Ostatecznie też kurs ukończyło tylko 8 osób.

Zanim przejdziemy do opisu gry samego hokeja i omawiania obowiązujących przepisów, które przez ważne nie są jeszcze zrozumiałe dla publiczności, zajmiemy się przede wszystkim historią tej par excellence gry sportowej.

Kanada jest kolebką gry w hokeja. Początki jej datują się mniej więcej przed 30 laty, kiedy to myśl stworzenia nowej gry na lodzie, rzucona przez ówczesnych pionierów sportowych spotkała się z gorącym uznaniem kanadyjczyków, którym sport ten ze względu na swą dużą szybkość i niezliczoną moc emocjonujących momentów z miejsca przypadła do gustu.

Przystąpiono niezwłocznie do opracowania przepisów, a z biegiem czasu udoskonalano je na podstawie zdobytego doświadczenia. Parę lat racjonalnej gospodarki i propagandy wystarczyło, by gra w hokeja na lodzie stała się narodowym sportem kanadyjczyków. Hokej dotarł w Kanadzie do wszystkich warstw, entuzjazmują się nim na równi młodzież, starcy, dzieci biedni i bogaci. Hokej zawładnął Kanadą, jak boks Stanami Zjednoczonymi.

Dla dokładniejszego zobrazowania stosunków hokejowych w Kanadzie przytaczamy poniżej szereg cyfr, będących ich dokładnym odzwierciedleniem. Główny ośrodek hokeja w Kanadzie przypada na miasto Toronto, liczące pół miliona mieszkańców, a więc tyle ile m. Łódź. W Toronto istnieje 3000 drużyn hokejowych z których 400 jest zalegalizowanych. Reszta to drużyny szkolne, bankowe, fabryczne itp.

W Toronto jest 100 ślizgawek, w tem 5 sztucznych, przyczem wszystkie tory są kryte. Mistrzostwo Kanady rozgrywa się w dwóch grupach: seniorów i juniorów. Mistrzem zawodowym Kana-

Echa bójek na boisku

Krewcy gracze śląscy zostali ukarani

Władze piłkarskie śląskie rozpatrywały ostatnio sprawę zajęć jakie miały miejsce na boisku podczas zawodów Kolejowego P. W. z I. F. C.

Na mocy wyroku boisko Kolejowego P. W. w Katowicach zostało zamknięte dla jakichkolwiek imprez piłkarskich na czas nieokreślony, klub ukara-

no grzywną zł. 75, a zawodników: Zychonia (Kol. P. W.) ukarano 6-cio miesięczną dyskwalifikacją za czynne znieważenie przeciwnika, Knapczyk (IFC.) — ukarano dyskwalifikacją 3-miesięczną za umyślne kopnięcie.

Górny będzie amateorem za 6 miesięcy

Rozpisane referendum klubowe wypowiedziało się za przyznaniem Górnemu praw amatora. Jednak Górny zmuszony będzie pauzować przez 6 miesięcy, gdyż tego wymaga przepisy.

Ladoumague - amator czysty jak łaźnia

PARYŻ, 27.11. Awantura z występami w rugby i dasami „primabaleriny” sportu francuskiego, Ladoumague'a zakończyła się, jak to było do przewidzenia bardzo spokojnie.

Francuski związek po przeprowadzeniu dochodzenia w sprawie przekroczenia zasad amatorstwa przez Ladoumague'a stwierdził, że zarzuty te są bezpodstawne. W obliczu olimpiady szczytem naiwności było by oczekiwać innego orzeczenia.

Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się następująco:

Sobota. Gry sportowe: Sala gimnazjum niemieckiego: czwórmecz gier sportowych ŁKS — Tryumf. Początek zawodów o godz. 17.

Boks: Sala Zjednoczonych: międzyklubowe zawody bokserskie. Początek o godz. 19-ej.

Niedziela. Piłka nożna: boisko

WKS — godz. 12 spotkanie o tytuł mistrza kl. B między WIM-ą I a LTSG II.

Boks: Sala w Helenowie: godz. 11,30 międzyklubowe zawody bokserskie Unionu.

Lekka atletyka: Godz. 10 — na Mani start do marszu na 10 km.

Pływanie: W basenie zgierskim o godz. 17 międzyszkolne zawody pływackie.

Hansen mistrzem świata Zarząd U. C. I. wyklucza możliwość pomyłki celowniczego

Na ostatnim posiedzeniu Międzynarodowego związku kolarskiego rozpatrywana była sprawa zarządu U. C. I. zatwierdził definitywnie decyzję sędziego celowniczego w wyniku czego Falek Hansen zatrzymuje sporny dotychczas tytuł mistrza kolarskiego świata.

Ciekawe, iż zdjęcie filmowe dokonane z tego wyścigu wykazuje coś wręcz odwrotnego, a mimo to nie były wzięte przy wydawaniu wyroku pod uwagę. Prawdopodobnie U. C. I. w obawie przed procesem wytoczonym przez fabrykanta Passemara, a którego firmę reprezentował Michard, domagającego się odszkodowania w sumie 100,000 franków, wolał niezbitych danych filmowych nie wziąć pod

uwagę. Ciekawy jednak będzie wynik tego procesu, w którym właśnie poszkodowana strona na ten dowód się powołuje.

Turniej P.Z.G.S. w siatkówce

W związku z ogólnopolskim turniejem siatkówki żeńskiej i męskiej dowiadujemy się, że w okręgu łódzkim do konkurencji męskiej zgłosiły się następujące drużyny: ŁKS, Absolwenci, Geyer, YMCA, Makabi, TUR i HAKS (cała klasa A za wyjątkiem drużyny Zjednoczone).

Do turnieju siatkówki żeńskiej zgłosiły się następujące drużyny: HKS, ŁKS, IKP, TUR i Makabi.

Drużyny zarówno w grupie męskiej jak i żeńskiej podzielone zostaną na dwie grupy, przyczem kluby, które zajęły w tabeli miejsca parzyste będą należały do jednej grupy, a pozostałe — do drugiej. Spokojnie rozgrywane będą systemem punktowym t. zn., że odbędą się mecze i rewanże

Ludwik Böck



będzie jedynym przedstawicielem Niemiec w konkursach narciarskich na olimpiadzie w Lake Placid.

Prywatne POGOTOWIE LEKARSKIE
Zielona 6. **12-333**
Telefon:

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy. Lekarska pomoc aku szeryjno-ginekologiczna.

Wspomagając bezrobotnych umacniasz podwaliny państwa

Dźwiękowy Kino-Teatr
„CAPITOL”
Dziś i dni następnych!

Klejnot produkcji dźwiękowej „British International Pictures” Reżyserji wybitnego EICHBERGA
„HAI-TANG”

Największy sukces genialnej chinki **ANNY MAY WONG**
Dramat opiewa tajemniczą i wzniosłą miłość kobiety Wschodu. W dalszych rolach głównych: George Schaeff i John Longdon.
Nadprogram: Tygodnik Dźwiękowy Foxa oraz **Aktualności**
Sala ogrzewana i wentylowana! Ceny miejsc popularne!
Początek w dni powszednie o 4.30 po poł., w soboty i niedziele o 12.30.

**PRZEPISYWANIE
NA MASZYNIE**

ZŁATWIA SZYBKO,
TANIO, DOKŁADNIE



BIURO „IRENIT”
PIOTRKOWSKA 89 Tel. 223-38

Tanio!
Już
za 60 zł. łóżka dziecięce
w komplecie
w firmie
„WALFISZ”
Narutowicza 36.

Do akt Nr. 1260 | 1931
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Brzezinach Leon Rothe, zam. w Brzezinach, na zasadzie art. 1030 U.P.C. ogłasza, że w dniu 14 grudnia 1931 r. od godz. 10 rano w Brzezinach przy ul. Sienkiewicza 8 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Maurycego Frankensztajna i składających się z trzydziestu garniturów oszacowanych na sumę Zł. 550.—
Brzeziny, dnia 17 11 1931 r.
Komornik Rothe

PIECE
przenośne
szamotowe i kucharki
Zakłady Ceramiczne
ZNICZ
Sprzedaż:
Wodna 12/14, tel. 105-22
B. Jankowski, Piotrkowska 91, tel. 107-64.
„Hidraulika”, Al. Kosciuszki 39, tel. 153-68.
W. Cielecki, Piotrkowska 68, tel. 163-73

LEKARZ-DENTYSTA
H. Kajzer - Grabińska
przeprowadziła się
na ul. Gdańska 26-a
parter
godz. przyjęć od 10—2 i 4—7

**PORADNIA
WENEROLOGICZNA**
Lekarzy-specjalistów
Zawadzka 1
TEL. 205-38
czynna od 8 rano do 9 wiecz.
11—1 przyjmuję
2—3) kobieta—lekarz
w niedzielę i święta od 9—2 pp.
leczenie chorób
wenerycznych i skórnych
PORADA 3 ZŁ.

Dr. med.
L. NITECKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Nawrot 32 tel. 213-18
przyjmuje od 8—10 r. i od 4—8 w. w niedziele i święta od 9—12 w poł.
Dla pań oddzielna poczekalnia.
godz. przyjęć od 10—2 i 4—7

Dr. Med.
D. Wajskopf
Piotrkowska 104-b, tel. 114-82
Choroby wewnętrzne.
Spec. żołądka, kiszki i wątroby
ROENTGEN.
Godz. przyjęć: 4—7 po poł.

Dr. Med.
W. EYCHNER
położnictwo i choroby kobiece
mieszka obecnie
Cegielniana 4 (dawniej 36)
(Obok kina „Czary”) tel. 124-72)
Przyjm. od 2.30—4 i 7—8 w.

Dr. med.
Sadokierski
Stomatolog-chirurg
choroby zębów, szoszek, dąsłosek, podniebienia, języka i t. d.
regulacja zębów
Rentgen elektroterapia
Ordynuje 3—7 7027
PIOTRKOWSKA 164 Tel. 114-20

Doktor
WOŁKOWYSKI
Cegielniana 4, tel. 216-90
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
leczenie djatermją i elektroterapią (lampą kwarcową)
Przyjmuje od 9—2 i od 5—9 w niedzielę i święta od 9—1
Dla pań od 5 do 6 po poł.
oddzielna poczekalnia.

Doktor
M. Wolfson
przeprowadził się na
NARUTOWICZA 2
tel. 128 83
przyjmuje od 5—7.

Dyrekcja Koncertów: Alfred STRAUCH
Tel. 213-84.

SALA FILHARMONJI
CZWARTEK, dnia 3-go grudnia 1931 r.
o godz. 8.30 wiecz.
9-ty KONCERT MISTRZOWSKI

**DMITRY
Smirnow**

Znakomity śpiewak rosyjski
**LIDJA
Smirnowa-Malcewa**
Artystka scen zagranicznych.
Przy fortepianie: **Fausto Magnani**
W programie:
PUCCINI; GRECCANINOW; MUSSORGSKI;
RACHMANINOW; WAGNER; CZAJKOWSKI;
BIZET; MASSENET; RIMSKIJ-KORSAKOW
i wiele innych.
Bilety już nabywać można w Kasie Filharmonji

Miód pszczołowy z kwiatu pomarańczowego zawierający witaminy A i D
Miód eukaliptusowy dla płucno chorych
Miód z chleba świętojańskiego dla cierpiących na obstrukcję
CYTRYNY wysmienite bez pestek
Grepfruty dla chorych na cukrzycę i do kuracji odtuszczenia. — **Oliwa jadalna, chałwa, migdały i wyroby z Becalelu** do nabycia w
Bazarze Palestyńskim
Śródmiejska 1, telef. 193-42.

Dr. med.
Jerzy Sudya
Choroby kobiece i akuszerka
Zielona 30, tel. 115-27
przyjmuje od 5—7

Dr. Z. Pinczewska
Położnictwo, choroby kobiece
GDANSKA 57, I piętro,
telefon 108-01
Przyjmuje od 4-jej do 6-jej.

Dr. med.
ST. PRAPORT
GINEKOLOG—UROLOG
CHOROBY KOBIECE
i DRÓG MOCZOWYCH
Gdańska 77a, tel. 208-98.
Przyjmuje od 6—8 w.

Dr. med.
HELLER
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
UL. NAWROT 2
TELEFON 179-89
Przyjmuje do 10 r. i od 4—6 wiecz.
w niedzielę od 11—2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4—5 pp.

Do akt.
Nr. 1453 | 30 r.
Ogłoszenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
Jan Jabczyk zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żeromskiego 25 na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 10 grudnia 1931 roku od godz. 10-jej rano w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 40 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do firmy „Mendel Makower” i składających się z 10 skrzyń przedrzy welnianej oszacowanych na sumę Zł. 1200.—
Łódź, dn. 25.11.31
Komornik Jan Jabczyk



Wasze zdrowie, Szczaście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwalany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie.
TYLKO „OLLA”

NAŁĘCZÓW - ZDROJOWISKO

Tani sezon jasienny od 1 września
Za pobyt 21-dniowy zł. 285.—
Informacje: w Warszawie, ul. Mianowskiego 4.
Tel. 870-42 od 9-2 i 5-7, lub w Nałęczowie Administracja Zakładu

Dźwiękowe Kino

MIMOZA

KILINSKIEGO 178

Dziś i dni następnych
Król Bulwarów
w roli głównej: **GEORGES MILTON**
Ja mam swój sposób
Dobry tylko dla mnie, nie dla smutnych osób
Ja mam swój pomysł
I nikomu go nie oddam, nawet w komie
Na zły los, troski wciąż gwizdzą ja
Smutek każdy wszak się słumić da
Bo ja mam swój sposób no tak
Gdy jest źle
Niech każdy wie
Ja śmieję się
Następny program: **ANNA CHRISTIE** w roli głównej. Greta Garbo

Po 20 gr.

NAJLEPSZE CIASTKA

CUKIERNIA Z. GOMOLINSKIEGO
PRZEJAZD 1. TEL. 133-72 i 209-87

KUPUJCIE Z 1-go ZRÓDŁA



WIELKI WYBÓR
Wózków dziecięcych
Materaców sprężynowych „PATENT”
Łóżek metalowych
Wyżymaczek amerykańskich

Nabyć można w **FABRYCZNYM SKŁADZIE „DOBROPOL”** Łódź, Piotrkowska 73, TEL. 168-61, w podwórku.

Dźwiękowe Kino-Teatry

ODEON Przejazd 2 **WODEWIL** Główna 1

Dziś premiera!

Poraz pierwszy w Łodzi!!

Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy.

Tydzień Śmiechu, Humoru i Dowcipu
z udziałem ulubieńców Sz. Publiczności niezrównanych komików

Laurel i Hardy

w filmie p. t. „FATALNY MATERAC”

oraz **Buster Keaton** oraz

w obrazach: 1) Składany dom, 2) Kochani sąsiedzi, 3) Cielec na zawołanie.

FUTRA
wł. W. DANZIGER

„A. Bromberg

“ Poleca po cenach niższych wszelkiego rodzaju FUTRA i SKÓRKI FUTRZANE. Przyjmuje się wszelkie obstalunki
Piotrkowska 31. Tel. 105-84 fr. I piętro.

